<sup>172)</sup> Caes. I. I. I, 29. Ex hoc uno loco Caesariano nimia conjectit et collegit Berchtold de Graecis Helvetiorum studiis in: Histoire du Canton de Fribourg I, 5: Les Helvetiens cultivaient la langue grecque, preuve, qu'il existait des relations assez intimes entre eux et les colonies grecques établies dans les Gaules et en Espagne. Les riches particuliers envoyoyaient sans doute . . leurs fils étudier chez les Phéniciens de l'Iberie et chez les Grecs, Tuscians etc.

scripsit historias, quique Gallos res a majoribus gestas Graece memoriae tradidisse narrat,<sup>173)</sup> atque Lucianus, qui in Gallia pro maxima mercede publice rhetoricam magna laude docuit artem.<sup>174)</sup> Neque tunc Graecae musae ibi linguam obmutuerunt. Etenim in triginta professoribus Burdigalensibus, quos laudat Ausonius,<sup>175)</sup> quinque sexve fuerunt Graeci grammatici, inter quos Cytharius Syracusanus, quae Syracusae quantopere fuerint Graecae non est quod moneam, atque unus Athenis oriundus, qui Augustoduni docuit, ubi „nobilissima Gallorum suboles liberalibus studiis est operata“<sup>176)</sup> p[ro]ae ceteris sua eminuerunt doctrina. Habemus quoque ex saeculo quarto haud ita leve opus Graeca lingua conscriptum, monodiam sive orationem funebrem in laudem Constantini junioris habitam, qui, Constantini magni frater, in itinere in Hispaniam facto sub annum CCCXI. erat interfactus.<sup>177)</sup>

Prorsus alia hujus rei conditio in caeteris videtur fuisse Gallis, adeoque Augustae Trevirorum, quae urbs alioquin a liberalibus minime abborrebat studiis, unus tantum saeculo p. Chr. quarto Graecarum gnarus erat literarum. Ausonius enim Harmonium, grammaticum Trevirensim, hisce celebrat versibus:<sup>178)</sup>

Qui sacri lacerum collegit corpus Homeri

Quique notas spuriis versibus apposuit,

Cecropiae commune decus Latiaeque Camenae

Solus qui Chium miscet et Ammineum.

Ita fieri potuit ut Gratianus imperator in constitutione anni trecentesimi septuagesimi sexti, qua stipendia scholarum magistris debita singularum civitatum arbitrio esse permittenda negavit, Trevirensis scholae Graeco grammatico duodecim annonas deferri juberet, nam lege fuit edictum, ut „optimi quique erudienda[rum] praesideant iuventuti, rhetores loquimur et grammaticos Atticae Romanaeque doctrinae.“<sup>179)</sup>

Sed quum jam fines terminosque, qui hujus programmatis dissertationi sunt constituti, sim egressus, rem, quatenus nunc mihi proposui tractandam a prima media aetate usque ad Carolum Magnum, peculiari absolvam libello, mox per Loefflerianam tabernam librariam edendo, si qui sunt, qui hisce tempestatibus, quibus hominum aures rerum publicarum ita circumsonant vocibus, ut futura tantum prospiciant, praeterita non respiciant, in antiquam ac medium configere velint aetatem.